
CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Oggetto: Approvazione della spesa e liquidazione della fattura MOVYON S.P.A n? 2525331707 del 

19/12/2025 per il servizio di elaborazione dati dei transiti relativi a Carte di credito e Fast pay, 
nonché alla elaborazione delle immagini (messaggio foto). 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. .2 2 /DATE DEL! 3 GEN, 2026 
PREMESSO CHE: 

- il Consorzio dispone di un sistema di esazione del pedaggio con modalità automatica, che necessita di 
particolari applicativi software per essere in grado di accettare il pagamento tramite carte di credito e carte 
abilitate al circuito fast pay e di elaborare i dati relativi a tali modalità di pagamento, nonché alla 
elaborazione delle immagini relative alle targhe dei mezzi che transitano in violazione; 

- con contratto sottoscritto tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane e Autostrade - Concessioni e 
Costruzioni Autostrade S.p.A. in data 16 ottobre 2000, rep. Caso N° 176/2000 e registrato in Messina i131 
ottobre 2000 al n° 6054 serie 3, veniva concordato che Autostrade S.P.A avrebbe fornito al Consorzio il 
servizio di elaborazione dati per la gestione del traffico relativamente alle modalità Carte di credito, Fast pay, 
nonché messaggio foto presso tutte le stazioni della tratta Messina - Palermo; 

-con nota del 12 ottobre 2001 prot. n? 21130/CED il Consorzio chiedeva ad Autostrade S.p.A. l'estensione 
del servizio previsto dal contratto sopra menzionato anche alla tratta Messina-Catania; 

- Autostrade S.p.A. comunicava in data 13 novembre 2001, accogliendo la richiesta di estensione del servizio 
di elaborazione dati previsti dal contratto rep 176/2000, avrebbe effettuato tale servizio, a partire dal 12 
dicembre 2001, anche per la tratta Messina - Catania applicando le stesse condizioni economiche previste 
dal sopra citato contratto; 

- con nota del 29 dicembre 2009 prot. n° 35787/EU la società Autostrade - Concessioni e Costruzioni 
Autostrade S.p.A. comunicava di aver concesso in affitto ad Autostrade Tech S.p.A. il ramo di azienda che 
gestisce il servizio relativo al contratto rep. 176/2000, subentrando pertanto dal 1 gennaio 2010 in tutti i 
contratti relativi; 

- l'art. 9 del contratto stipulato in data 31 ottobre 2000 prevedeva quali importi per ogni messaggio di 
transito di Ca11e di credito e/o Fast pay lire 30, mentre per il messaggio foto lire 990 oltre IVA; 

- l'art. lO del sopra citato contratto prevede l'aggiornamento delle tariffe previste mediante l'applicazione 
degli indici Istat relativi alle variazioni dei prezzi al consumo delle famiglie e precisamente per l'anno in 
questione rispettivamente € 0,02080 ed € 0,68601 al netto di IV A; 

- con nota del 28/02/2022 prot. N° MOVY/FI/2022/0000232/EU prot. CAS 2022/6487 del 28/02/2022, la 
Movyon S.p.A. comunicava il cambio della denominazione sociale della (già) autostrade Tech. S.p.A. a 
Movyon S.p.A. e che tale modifica interessava soltanto la ragione sociale dell'azienda e che i restanti dati 
anagrafici rimanevano invariati; 

- Con il Decreto Dirigenziale n. 178 DA TE/2025 del 17/02/2025 si è preso atto della scrittura privata tra 
l'Ente e Movyon con cui si sancisce il cronoprogramma del piano di rientro del debito contratto nonché la 
scontistica da applicare alla tariffa "foto", che si riduce del 40 % ; 

VISTI: 

- la fattura n? 2525331707 del 19/12/2025 dell'importo di € 101.668,33 di cui € 83.334,70 come imponibile 
e € 18.333,63 di I.V.A., relativa al pagamento del servizio di elaborazione dati dei transiti relativi a Carte di 
credito e Fast pay, nonché alla elaborazione delle immagini (messaggio foto); 

- i dati forniti dall' ufficio CED relativi ai transiti al periodo oggetto di fatturazione, estrapolati dal sistema 
AS400; 

- la dichiarazione del Responsabile Attività dell'Ufficio Impianti Speciali, che attesta l'avvenuta regolare 
prestazione del servizio e la conformità della fattura emessa; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.ìt pec: aulostradesiciliane@posta·cas.it 



DECRETA 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
1 ••• I111I11~A~l 8~M~c~' ':.:'~i n::..:..~C~.~t; • .:.n ~i a~. ~S:;" ~,,:.:c~u:':',;,a;,;' G~. ~t a:..~A~2~O~M~e':"':'SI~n,;,a,::P a I e r m o --- 

- il regolamento di contabilità; 

- il Documento Unico di regolarità Contributiva della MOVYON S.p.A.; 

-I'art, 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell 'ultimo bilancio di previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 3291 del 18/1112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 

- il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'lI10/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 

RITENUTO 

- di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente." 

CONSIDERATO 

- che è necessario impegnare la spesa complessiva di € 101.668,33 sul cap. 61 denominato "Elaborazione 
dati, del bilancio consortile 2026/2028, esercizio 2026 per l'utilizzo delle carte magnetiche di debito 
emesse dalle banche per il pagamento elettronico contestuale del pedaggio alle stazioni autostradali"; 

Per le motivazioni indicate in narrativa, il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti 

Art.I Impegnare per quanto indicato in premessa, la spesa di € 101.668,33 sul cap. 61 denominato 
"Elaborazione dati" del redigendo bilancio consorti le 2026/2028, esercizio 2026; 

Art.2 Liquidare la fattura emessa dalla società Movyon S.p.A. n° 2525331707 del 1911 2/2025 per l'importo 
di € 101.668,33 recante scadenza pagamento 01/03/2026, per il servizio di elaborazione dati dei 
transiti relativi a Carte di credito e Fast pay, nonché alla elaborazione delle immagini (messaggio 
foto). 

Art.3 Autorizzare l'ufficio di Ragioneria all'emissione di un mandato a favore della società 
MOVYON S.p.A. sul c/c- mAN IT38C 02008 05351 000500 048090 

IL RESPONSABILE ATTIVITA' 
/1 

I 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e p, IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 


